5 toyens de Genève; ceux-ci pourront librement aller, venir, commercer 
et séjourner dans son comté, et ce seigneur devra les défendre, eux 
et leurs biens, dans toute l’étendue de ses terres . . . «Datum apud 
Aquis et actum iv° idus decembris mccxciij».

Original: A, parch. 5 6 x 4 0 .7  cm.; Archives d’Etat à Turin, Genève, catégorie I,
10 paquet 5, n° 3. a

Sceaux pendants sur repli avec double queue de parchemin : — 1) Guillaume de 
Champvent, évêque de Lausanne; — 2) Aymon du Quart, évêque de Genève, avec 
contre-sceau ; 3) Amédée, comte de Savoie.

Irnpr.x M.D.G., t. VIII, p. 272.
15 Régcstc'. R. G., n° 1386.

42. Monitions de l'évêque Guillaume à Amédée V, comte de Savoie, 
pour le sommer de lui restituer le château de File et autres droits

dont le comte s ’était saisi à l’occasion du vidomnat.
6 mars 1294.

20 In nomine Domini amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo 
nonagesimo tertio, die Sabbacti ante carnisprivium vetus, indictione 
sexta, coram me notario infrascripto et testibus infras criptis, venerabilis 
pater dominus Guillermus, Dei gracia episcopus Gebennensis, illustri 
viro domino Amedeo comiti Sabbaudie personaliter presenti fecit et

25 in’ scriptis exhibuit et tradidit quasdam moniciones, requisiciones, 
exhortaciones, prohibiciones et comminaciones quarum tenor sequitur 
in hec verba:

Certum est quod ecclesia Gebennensis domina est et princeps 
unica et insolidum tocius civitatis et suburbii et castri Insule 

30 Gebennensis, non habens in dominatu ejusdem civitatis aliquem par
ticipem vel consortem, sed habens et exercens per se aut per viee- 
donnos et officiarios et alios ministros et judices suos in ea et in per- 
tinenciis ejus omne merum et mixtum imperium et omnimodam 
jurisdictionem temporalem et spiritualem, et in plena et continua 

35 possessione vel quasi omnium predictorum fuit et stetit a longissimo 
tempore cujus contrarii memoria non existât, et quod ipsa ecclesia 
prodictam civitatem et castrum et alia castra, possessiones et villas, 
homines, jura et jurisdictiones ac libertates ac universa bona tem-

poralia ad se pertinencia ab imperatore Romano immediate dignos* 
citur obtinere, nulli alii regi, principi vel baroni seculari in hiis in 
toto vel in parte subjecta. Vos eciam vir illustris reverende domine 
Amede, comes Sabbandie, multa castra et possessiones intra eandem 
dyocesim tenetis in feodum ab ipsa ecclesia, pro quo feodo debetis 5 
et fecistis homagium et promisistis fidelitatem, tam vos quam prede- 
cessores vestri ecclesie Gebenn. Hiis autem non obstantibus vos, 
dicte comes Sabbaudie, olim vicedonnatum Gebennensem ac deinde 
vacante ecclesia Gebennensi castrum Insule predictum ac universalem 
segnioriam quam ipsa ecclesia habet in dicta civitate per vestram 10 
potenciam invasistis et universaliter occupastis, licet nec ipsa ecclesia, 
nec civitas, nec dictum castrum Insule, nec aliqua bona seu jura, 
nec possessiones dicte ecclesie sint vobis nec comitatui Sabbaudie, nec 
alicui principatui vestro, jure aliquo seu titulo vel occasione, subjecta. 
Post hec autem nos Guillermus, divina miseracione assumpths in 15 
ministrum ejusdem ecclesie, segnioriam predictam de manibus vestris 
eripere et retinere cupientes et nichilominus in ipsius civitatis regimine 
vestris auxiliis indigentes ac de persona vestra pre cunctis aliis ec
clesie nostre hominibus et vaxallis firmam spem et fiduciam obti
nentes , et idcirco voluntati vestre quantum potuimus obtemperare 20 
volentes, dictum vicedonnatum in ipsa civitate vobis concessimus in 
feodum tenendum toto tempore vite vestre. Vos vero pro predicto 
yicedonnatu nobis homagium fecistis ad opus ecclesie supradicte ; jura
vistis eciam nobis fidelitatem et ea. que ad fidelitatem pertinere 
noscuntur; juravistis eciam nobis quod de aliis juribus, possessionibus 25 
vel segnioria nostra nichil occuparetis, invaderetis, impediretis, nec 
eciam usurparetis in civitate Gebenn. nec extra, et quod nos effica- 
citer juvaretis et defenderetis contra omnes personas in omnibus 
juribus, possessionibus et segnioria nostra in civitate Gebennensi et 
extra, exceptis iiiis personis quibus tunc tenebamini’ homagii racione. 30 
Aetnm eciam fuit inter nos et vos quod illi qui pro tempore exer- 
cebnnt pro vobis officium vicedonni tenentur nobis jurare quod nobis 
et nostris erunt fideles et diligentes in omnibus que spectant ad offi
cium vicedonni, et ad alia jura et res nostras non extendeht manus 
suas nobis invitis, et officium vicedonnatus fideliter exercebunt et 35 
de hiis omnibus que spectant ad officium vicedonni specialiter com
putabunt et respondebunt, et satisfacient nobis aut mandato nostro 
pro porcione nos contingente, sicut continetur in instrumentis exindu
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confectis. Quam vero, qualem aut quantam potestatem, auctoritatem 
seuadministraeionem predecessores nostri commiserint olim, seu scienter 
permiserint, vicedonnis suis quos in civitate Gebenn. plnres tam clericos 
quam laycos diversis temporibus statuerunt, hoc penitus ignoramus;